
Sección I - Administración Local
Ayuntamientos

Ayuntamiento de Talaván
 
ANUNCIO. Creación de la Junta de Gobierno Local y delegaciones en la misma.
 
 
Por Acuerdo del Pleno de fecha 4 de octubre de 2023, fue aprobada la Constitución de la Junta
de Gobierno Local de este Ayuntamiento tras lo cual, mediante Resolución de Alcaldía de fecha
26 de octubre, se aprobó el nombramiento de los/as Concejales/as que formarán parte de
dicha Junta, lo que se publica a los efectos de los artículos 46.1 y 52.4 del Reglamento de
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales aprobado por Real
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.
 
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA:
 
Visto que se adoptó, por Acuerdo del Pleno, la constitución de la Junta de Gobierno Local, que
deberá asistir permanente a Alcalde-Presidente en el ejercicio de sus atribuciones, así como
ejercer las atribuciones que le deleguen Alcalde-Presidente o el Pleno.
 
Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y de
conformidad con lo establecido en los artículos 23 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora
de las Bases del Régimen Local, 43, 46 y 52 del Reglamento de Organización, Funcionamiento
y Régimen Jurídico de las Entidades Locales aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de
noviembre, esta Alcaldía es competente para nombrar a los/as miembros que vaya a integrar la
Junta, así como para delegar el ejercicio de determinadas atribuciones en sus miembros, y por
ello
 

RESUELVO
 

PRIMERO. Nombrar, como miembros de la Junta de Gobierno Local, a los/as siguientes
Concejales/as:
 

- VICTOR JOSE BLAZQUEZ PULIDO.
 
- LORENA COSTUMERO DEL BARCO.
 
 
 

C
V

E
: B

O
P

-2
02

3-
66

84
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Jueves, 9 de noviembre de 2023

N.º 0213

Pág. 28693



SEGUNDO. Delegar en la Junta de Gobierno Local las siguientes atribuciones:
 
 
 

a) Las aprobaciones de los instrumentos de planeamiento de desarrollo del
planeamiento general no expresamente atribuida al Pleno, así como la de los
instrumentos de gestión urbanística y de los proyectos de urbanización.
 
b) La aprobación de los proyectos de obras y de servicios cuando sea competente para
la contratación o concesión y estén previstos en el presupuesto.
 
c) El otorgamiento de licencias y la conformidad de actos sujetos a comunicación previa,
salvo que las leyes sectoriales lo atribuyan expresamente al Pleno o a la Junta de
Gobierno Local.
 
d) Las competencias como órgano de contratación respectos de los contratos de obras,
de suministro, de servicios, de gestión de servicios públicos, los contratos
administrativos especiales, y los contratos privados cuando su importe no supere el 10%
de los recursos ordinarios del presupuesto ni, en cualquier caso, la cuantía de seis
millones de euros, incluidos los de carácter plurianual cuando su duración no sea
superior a cuatro años, siempre que el importe acumulado de todas sus anualidades no
supere ni el porcentaje indicado, referido a los recursos ordinarios del presupuesto del
primer ejercicio, ni la cuantía señalada.
 
e) La adjudicación de concesiones sobre los bienes del Ayuntamiento y la adquisición de
bienes inmuebles y derechos sujetos a legislación patrimonial cuando su valor no supere
el 10% de los recursos ordinarios del presupuesto ni el importe de tres millones de
euros, así como la enajenación del patrimonio, cuando su valor no supere el porcentaje
ni la cuantía indicados.
 

Los acuerdos que se adopten por delegación se entenderán dictados por esta Alcaldía como
titular de la competencia originaria, a quien se tendrá que mantener informado del ejercicio de
la delegación.
 
TERCERO. Comunicar esta Resolución a todos/as los/as Concejales/as afectados/as para su
conocimiento y efectos.
 
CUARTO. Publicar esta Resolución en el Boletín Oficial de la Provincia, en cumplimiento de lo
dispuesto por el artículo 46.1 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen
Jurídico de las Entidades Locales aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

C
V

E
: B

O
P

-2
02

3-
66

84
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Jueves, 9 de noviembre de 2023

N.º 0213

Pág. 28694



QUINTO. Dar cuenta de esta Resolución al Pleno en la próxima sesión que éste celebre.
 

 
Talaván, 26 de octubre de 2023

Luis Enrique Periañez Fernández
ALCALDE

C
V

E
: B

O
P

-2
02

3-
66

84
V

er
ifi

ca
bl

e 
en

: h
ttp

://
bo

p.
di

p-
ca

ce
re

s.
es

Jueves, 9 de noviembre de 2023

N.º 0213

Pág. 28695


		2023-11-08T13:11:36+0100
	SELLADO ELECTRONICO DE DOCUMENTOS




